etihten hemen sonra Istanbul’da vücût bulan ilk Mevlevî semâ mekânı, Ka-
lenderhâne tekke-zâviyesi sayılmazsa, Dîvâne Mehmed Çelebi adına kuru-
lan ve ilk Mevlevîhâne olan Kulekapısı (Galata) Mevlevîhânesi’nin (1491-

92) ardından tesis olunan ikinci mevlevî dergâhı, Yenikapı Mevlevîhânesi’dir.2
16. yüzyıl sonunda (H. 1006/M. 1597] yeniçeri kâtibi Malkoç Mehmed Efendi
tarafından Kemâl Ahmed Dede’ye hîbe yoluyla vakfedilen arâzî üzerinde kuru-
lan Yenikapı Mevlevîhânesi (Mevlevîhâne-i Bâb-ı Cedîd), kuruluşundan, tekke
ve zâviyelerin kapatıldığı 1925 yılına değin3 yalnızca Mevlevî âdâb ve erkânının
neşv ü nemâ bulduğu bir

Mevlevî usûlünde gerçekleştirilen “zikr”in adı, “semâ”dır. Bu yüzden Mevlevî
usûlünün en yaygın adı da “semâ mukabelesi”dir. Semâ mukabelesi, bestekârı
bilinmeyen (Pencgâh, Dügâh ve Hüseynî makamlarında) üç kadîm âyîn-i şerif,
bestekârı bilinen ilk âyîn olarak Köçek Derviş Mustafa Dede’nin (doğumu, hicri
1095/miladi 1683) Beyâtî makamındaki âyîn-i şerîfi6 yanında, yukarıda anılan
diğer Mevlevîhânelerle Yenikapı Mevlevîhânesi’nden yetişmiş bestekârların bes-
teledikleri muhtelif âyîn-i şerîflerin icrası sûretiyle yapılagelmiştir.
İcrâsıyla semâ mukabelesi yapılan âyinler, “meydan görmüş” ıstılahı ile nite-
lenir.

Raûf Yektâ’nın, “Itrî gençliğinde her hafta pazarertesi
ve perşembe günleri mahallesine yakîn olan Yenikapı Mevlevîhânesi’ne devam
eder ve mûsikîye hissettiği şiddetli hevesini tekkede dinlediği âyinlerden aldığı
rûhânî neş’e ile tatmîne çalışırdı. Mûsikî aşkı, Itrî’nin nihayet Mevlevî olmasına
sebep olmuştur. O tarihlerde Yenikapı dergâhında Câmî Ahmed Dede (vefatı, H.
1082/M. 1671)7 isminde âlim ve fâzıl bir zâtın şeyh olması pek çok kimseleri
oraya cezb ediyor, tekkede parlak Mevlevî âyinleri yapılıyordu. Bu münasebetle
dergâh Istanbul’un en meşhur musikî üstadlarının toplanma yeri olmuştu”8 söz-

7 Reşad Ekrem Koçu,
“Yenikapı Mevlevîhânesi”,
Mûsikî Mecmuası [MM], sayı
170, Istanbul, 1962, s.

Şeyhin defterdeki ilk kaydı, peder-i muhteremleri Seyyid Abdülbâkî Nâ-
sır Dede’ye ilişkindir:

Vefât-ı pederim, velinimetim Seyyid Şeyh Abdülbâkî (Nâsır) Dede Efendi,
nevverallahü te’âlâ merkadehû, âmin. Fî Ca sene 1236 (1821), yevm’il
Cum’a Şubat Cum’a gecesi saat beşte intikâl-i dâr-ı beka’ buyurmuşlardır.
Hak Teâlâ hazretleri rûhaniyet-i aliyyelerin sâyebân eyleye âmin.” (El fakîyr
Seyyid Hüseyin Receb el Hüsnî el Mevlevî) (DD2/ 66 a).

Hüseyin Hüsnü Dede’nin diğer dönem mûsikîşinasları ile ilgili bazı kayıtları da
şöyledir:

retiyle vâkî olmuşdur ki, kendi vefâtı târihi olan 1247 (1831) senesine kadar iki
yıl müddetle Mevlevîhâne’nin şeyhliğini yapmış ve orada defnedilmiştir.27

Hammâmîzâde İsmâil Dede Efendi (9 Ocak 1778-29 Kasım 1846)

heveskârları arasında pek ziyâde şöhret bulmuş olan “Ey çeşm-i âhû hicr
ile tenhâlara saldın beni” Hicaz nakşını bestelemesi üzerine de hünkârın “huzûr
fasılları”na devâma memûr edilmiş, bir müddet sonra musâhib-i şehriyârî ve
hünkâr başmüezzini olmuştur. Müezzinbaşı olduktan sonra 1216 (1802) senesi
sonlarında saraylı Nazlıfer Hanım’la evlenmiştir.
Makam mûsikîsinin kâr, murabba’, nakş, semâî, şarkı gibi her formunda, birbi-
rinden nâdîde san’atlı eserler besteleyerek yüksek bestekâr vasfına erişen Dede
Efendi, III.

Mahmud’un, bir süredir saraydan uzak kalmış olan Dede Efendi’yi bu vesîle
yeniden “musâhib-i şehriyârî” unvânı ile ikinci kez Enderûn-ı Hümâyûn’a dâ-
hil ettiği de bir vâkıadır.28 3- Bestenigâr âyin (üçüncü âyin). Üçüncü selâmın
“Ey ki hezâr âferin” kısmından başlanarak Sabâ âyinle tamamlanan bu âyin-
le ilgili olarak Esâtîz-i Elhân’da şu bilgi kayıtlıdır: “1248 (M. 1832) tarihinde
tekmîl olup ibtidâ-yi kıraatı Dergâh-ı Bâb-ı Cedîd’de vâkî olmuştur. ‘Men bîser
ü sâmânem’ rübâîsi ve ‘Ey maksad-ı âşıkîn’ rübâîsi, sâhib beste Derviş İsmâil’in-
dir. Min gayr-ı haddin kabûlünü müş’ir niyâznâmendâne vaz’ eylemişdir.

bestelerinde ve her bir perdelerinde zerre misâl medhâlim olmayup, cümlesi,
destgîrim âlem-i âlemiyân Hazret-i Mevlânâ efendimizindir.”29 4- Sabâpûselik
âyîni, H. Receb 1249 (M. 1833), Bir selâm bestelenmiş, ikinci selâmdan sonra
Nevâ âyîni ile tamamlanması öngörülmüştür; 5- Hüzzâm âyîn. Bu âyinle ilgili
olarak da Esâtîz-i Elhân’da (bizzat Dede Efendi’den naklen) şu bilgi kayıtlıdır:
“Bu âyîn-i şerîf evvelâ bir selâm tasnîf olunub Sabâ âyîni ile tekmîl olunurdu.
İhvân-ı safâ bu fakîyre niyâzmend oldular ve tekmîlini niyâz ettiklerinde fakîyr
dahî Mesnevî-i Şerîf’den âyîn-i şerîfin tekmîli içün tefe’ül edüb ‘Devletet pâ-
yende bâzâ’ beyti geldiği içün âyîn-i şerîfi tekmîl ve teberrüken ‘devletet’ beyt-i
şerîfini selâm-ı sâlise vaz eyledim. El fakîyr Derviş İsmâîl.30 Hüzzâm âyîn-i şerîfi
H. 1249 (M. 1833) senesi tasnîf ve tekmîl olup, ibtidâ-yi kıraati Dergâh-ı Bâb-ı
Cedîd’de vâkî oldu.” 6– Isfahan âyin. Birinci selâm bestelenmiş, ikinci selâmdan
sonuna kadar Dügâh veya Sabâ âyinleri ile tamamlanır olmuştur.31 7– Ferahfezâ
âyin. Dede’nin, Sultan II. Mahmud Hân’ın arzusu üzerine bestelediği son âyîn-i
şeriftir.

Sonradan, 1884 senesinde de kudûmzenbaşılık hizmeti ile dâhil
olduğu Bahâriye Mevlevîhânesi’nde Zekâî Efendi’ye, Şeyh Hüseyin Fahreddin
Dede Efendi tarafından “dede” unvânı verildi. Zekâî Dede Efendi’nin Mevlevî
tekke mûsikîsinin başyapıtları arasında yer alan beş âyîn-i şerîfinden ilki, H.
1287’de (1870) bestelediği Sûzidil makamındaki âyîn-i şeriftir ki ilk kez 1309
Şaban-ı şerîfinin 17. Çarşamba günü (17 Mart 1892) Bahâriye Mevlevîhâne-
si’nde meydan görmüştür. Mâye makamında bestelediği ikinci âyîn-i şerîf ise ilk
kez, (Sûzidil âyinin ilk mukabelesinden çok daha önce) 1302 Rebî’ülevvelinin
1.

Bu tâmirâtın üzerinden yirmi bir yıl geçtikten sonra, dergâhın bazı kısımlarının
yeniden tâmire muhtaç hâle gelmesi pâdişâhın bilgisi dâhiline girince, II. Mah-
mud’dan Mevlevîhâne’nin yeniden mükemmelen tâmîri konusunda irâde sâdır
olmuş ve bu sefer, “(Zîver) güher veş çıkdı bir târih genc-i hâmeden / Kıldı iki
kerre binâ bu hankâhı şehriyâr” beytinin işâret ettiği tarihte (H. 1253-M. 1837),
tâmîri ikmâl olunan âsitâne bir kez daha, padişahın da iştirâk ettiği bir semâ
mukabelesi ile açılmıştır. Bu ikinci açılış, Şeyh Osman Selâhaddin Efendi’nin
meşîhatinin yedinci senesine rastlar ve şeyh efendi o vakit henüz on sekiz yaşını
idrâk etmektedir.

Eyyûbî Hüseyin Dede (Vefatı1860?)
Lâkabı itibâriyle Istanbul Eyûp men’şe’li olduğu tah-
min olunan bestekâr ve (neyzen ?) Hüseyin Dede,
Yenikapı Mevlevîhânesi çilekeşlerindendir. “Mârâ
reh-i digerest bîrûn zîcihât” nutkîyle başlayan Nü-
hüft âyîn-i şerîfi Eyyûbî Hüseyin Dede tarafından bestelenmiş ve ilk olarak H.
1276/M. 1860 senesinde Yenikapı Mevlevîhânesi’nde mukabele edilmiştir.48

Gölpınarlı’nın Eyüplü Hüseyin Dede’yi “ölümü 1735’ten sonra” ifâdesi ile Nü-

46 Tel, age., s. 137.
47 Ruhi Ayangil ve O.
Öksüzoğlu, “Tanbûrî Cemil
Bey Eserlerindeki Usûllerin
Metrik Özellikleri ve Ezgi- Motif
Yapısına Etkileri”, Üstâd-ı Cihân
Tanbûrî Cemil Bey’e Armağan,
İBB Kültür AŞ Yayını, Istanbul,
2016, s.

6 Abdürrahim Künhî 1769 -1831 Ebûbekir Dede, Hüseyin Şeyh, kudûmzenbaşı,
Dede Efendi Hüsni Dede Efendi şâir, bestekâr
ve kendisi

7 Musâhib-i Şehriyârî 1778-1846 Ali Nutkî Dede Efendi, Bestekâr, dede, na’thân,
Hammâmîzâde Nâsır Dede, Hüseyin neyzen, sermüezzin,
İsmâil Dede Efendi Hüsni Dede, Künhî Dede, musâhib-i şehriyârî
Osman Selâhaddin Dede

8 Derviş Mehmed 1190/1777 Ali Nutkî Dede Efendi Na’than (türbedar)

9 Derviş Mehmed 1190/1777 Ali Nutkî Dede Efendi Mûsikârî

10 Koca Derviş Ömer 1191/1778 Ali Nutkî Dede Efendi Neyzen

11 Derviş (Seyid) Hasan 1204/1794 Ali Nutkî Dede Efendi Neyzenbaşı
(sonradan Filibe şeyhi olmuştur)

12 Derviş Mehmed Emin 1213/1799 Ali Nutkî Dede Efendi (Sonradan Galata, Beşiktaş,
Kasımpaşa hânkâhlarında
neyzenbaşı olmuştur) Neyzen

13 (Zileli) Derviş İbrahim 1203/1789 Ali Nutkî Dede Efendi Hâfız

14 Ebûbekir 1203/1789 Ali Nutkî Dede Efendi Hâfız

15 Azizî Mehmed Ârif Ağa 1203/1789 Ali Nutkî Dede Efendi Kemânî

16 Ahmed Ağa 1210/1796 Ali Nutkî Dede Efendi Kemânî
(Birâder-i Derviş Nuri)

17 Ali Beg 1212/1798 Ali Nutkî Dede Efendi Neyzen

18 Mustafa Ağa ez çavuşân-ı 1214/1800 Ali Nutkî Dede Efendi Hâfız
Harem-i Hümâyûn

Sıra Adı/Lâkabı/Mahlâsı Tarih/Yüzyıl/ Dönem Meşîhat Mesleği/Hizmeti

19 Bülbül Hâfız Efendi 1215/1801 Ali Nutkî Dede Efendi Hâfız
(türbedâr-ı sultânînin zâdesi)

20 Mücellid Hezârfen 1219/1805 Abdülbâkî Nâsır Neyzenbaşı
Derviş Mustafa Dede Efendi

21 Seyyid Derviş 1221/1807 Abdülbâkî Nâsır Kemânî ya’ni rebâbî
Mehmedzâde Dede Efendi

22 Derviş Ali 1221/1807 Abdülbâkî Nâsır kemânî yâ’ni rebâbî
Dede Efendi (meydancı, duacı)

23 Konevî Derviş Ali 1224/1810 Abdülbâkî Nâsır Semâzenbaşı
Dede Efendi

24 Mûsâ Dedezâde 1224 1810 Abdülbâkî Nâsır Müezzin
Derviş Osman Bahâeddin Dede Efendi

25 Ammizâde Derviş Mehmed 1225/1810-11 Abdülbâkî Nâsır Neyzenbaşı
eş’şehir bi-tarikatçı Dede Efendi

26 Kerestecizâde Nuri 1225/ 1810-11 Abdülbâkî Nâsır Müezzin, aşirhân
Derviş Mustafa Dede Efendi

27 Seyyid Derviş Ali 1229/1814 Abdülbâkî Nâsır Neyzenbaşı
(Kemânî, Duacı) Dede Efendi

28 Edirneli Derviş Hacı Hasan 1232/1817 Abdülbâkî Nâsır Müezzin-i sânî, imam,
Dede Efendi neyzenbaşı

29 Akşehirli Derviş Ömer 1233/1818 Abdülbâkî Nâsır Hâfız
Dede Efendi

30 Mukabele kalemi 1234/1819 Abdülbâkî Nâsır Neyzen
kâtiplerinden Salih Efendi Dede Efendi

31 Ali Dede H.1253-M. 1837 Osman Selâhaddin Serneyzen
Dede Efendi

32 Cemâl Dede 1880? Osman Selâhaddin Serneyzen
Dede Efendi

33 Mûsâ Dede 1880? Osman Selâhaddin Neyzen
(Na’than, Durakçı Dede Efendi
Behlûl Efendi’nin hocası)

34 Behlül Efendi Vefâtı: M.

38 Mehmed Celâleddin 1849-1908 Osman Selâhaddin Dede Şeyh, mesnevîhân,
Dede Efendi 20. yüzyıl Efendi ve kendisi bestekâr, tanbûrî,
mûsikî âlimi

39 Eyyûbî Hüseyin Dede ?-H. 1276/M. 1860 Mehmed Celâleddin Bestekâr, dede, neyzen?
Dede Efendi

40 Zekâî Dedezâde 1869-13.08.1943 Mehmed Celâleddin Kudûmzenbaşı,
Hâfız Ahmed Efendi Dede Efendi bestekâr, hâfız

41 Mehmed Abdülbâkî 20.07.1883- Mehmed Celâleddin Şeyh, müderris,
(Baykara) Dede Efendi 28.02.1935 Dede ve kendisi bestekâr